
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 33Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 002/2021
PARTES: EMATER-PARÁ E A COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DE MA-
RAPANIM - COOPAMIM
OBJETO: O bem móvel ora cedido destina-se exclusivamente para atender 
as atividades logísticas de serviços da Cooperativa Agropecuária Mista de 
Marapanim - COOPAMIM, não podendo ter a sua fi nalidade desviada mes-
mo que a serviço da CESSIONÁRIA.
Discriminação: Veículo Modelo FORD FIESTA, MARCA; FORD, ANO DE FA-
BRICAÇÃO; 2010; CHASSI: 9BFZF55A8B8108106, RENAVAM: 250879867; 
PLACA; NSV 8537
VIGÊNCIA: 11/03/2021  a 10/03/2023
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2021
ASSINATURAS
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PARÁ
WALBER MOREIRA TEIXEIRA
Presidente da COOPAMIM

Protocolo: 635634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00285/2021-GAB/SEMAS, DE 10.03.2021
Servidor: GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
Matrícula: 57191235/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Coordenador
Da: Corregedoria-CORREG
Para: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Data da remoção: 03/03/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 635858
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00284/2021-GAB/SEMAS, DE 10.03.2021
Servidora: THAIS BORGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57201738/1
Cargo: Assistente Administrativo
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Para: Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade Ambien-
tal - DINURE
Data da remoção: 03/03/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 635853
PORTARIA Nº. 0191/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 011/2021-CPAD, de 
19/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA nº. 1726/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA nº. 1552/2020-GAB/CORREG, de 09/12/2020, publicada 
no DOE nº. 34435 de 15/12/2020, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2018/0000023338.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0192/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 013/2021-CPAD, de 

19/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA nº. 1727/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA nº. 1553/2020-GAB/CORREG, de 09/12/2020, publicada 
no DOE nº. 34435 de 15/12/2020, referente aos fatos de que trata o Do-
cumento nº. 2018/0000020347.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0193/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 012/2021-CPAD, de 
20/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA nº. 1731/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA nº. 1554/2020-GAB/CORREG, de 09/12/2020, publicada 
no DOE nº. 34435 de 15/12/2020, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2017/0000005767.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 628332
PORTARIA Nº 00293/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11.03.2021
Nome: MARCIO ROBERTO SANTOS DE CARVALHO
Matrícula: 5954977/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 02/03/2021 a 11/03/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 635885

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00280/2021-GAB/SEMAS, de 10.03.2021
Servidor: LEOPERCIO BARBOSA FORO
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57196794/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria Financeira 
Contábil - COFIN, durante o impedimento do titular ANDRE LUIS MARQUES 
MIRANDA, matrícula nº 57175322/1, de férias no período de 08/03/2021 
a 06/04/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 635836

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/733721
Pregão Eletrônico 04/2021 – SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviço contínuo de fornecimento de mão de obra e 
fornecimento de peças de reposição, especializada na atividade de manu-
tenção em condicionadores de ar tipo split (hi-wall, piso teto e cassete) e 
em sistema de climatização por dutos, para atender as necessidades da 
SEMAS/PA (Belém e NURE’s)
Valor Total: R$ 243.600,00
Vigência: 11/03/2021 a 11/03/2022
Assinatura: 11/03/2021
Pregão Eletrônico 04/2021-SEMAS/PA
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339030, 339039, 449052; P I 4120008338C, 4120008338E; 
Ação 183702
Contratado: CATAVENTO REFRIGERACAO E SERVICOS GERAIS LTDA (CNPJ 
03.534.028/0001-05)
Endereço: Rua vinte e oito de Setembro, 536, Bairro Reduto, CEP 66053-
355, fone (91) 3246-1562, cata2002@interconect.com.br, Belém/PA
Ordenador: Iago Lobão dos Anjos, PORTARIA N° 236/2021, publicada no 
DOE 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 635921


